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tuationer som i den gældende bestemmelse i bilag 1, 
B, 4, nr. 3. 

3. afsnit, nr. 3, viderefører den gældende bestem- 
melse i bilag 1, B, 4, nr. 2. 

3. afsnit, nr. 4, tillægger modervirksomhedsstatus 
til den, der råder over det faktiske flertal af stemmer 
ved deltagelse i en anden virksomheds generalforsam- 
ling eller i et tilsvarende organ, og som derved besid- 
der den faktiske bestemmende indflydelse over den 
anden virksomhed. Det er ikke dermed tilsigtet, at det- 
te skal vurderes alene på baggrund af de fremmødte 
stemmer på en enkelt generalforsamling. Vurderingen 
skal foretages på baggrund af en mere permanent rå- 
dighed over stemmer. 

Det foreslåede 4. afsnit i bilag 1, B, 4, præciserer, at 
potentielle stemmerettigheder skal medtælles, også 
selvom de ikke er materialiseret, hvis den manglende 
materialisering alene beror på en ensidig beslutning 
om ikke at udløse disse. Det er kun stemmerettighe- 
der, der er betinget af endnu ikke indtrufne forhold, 
der ikke skal medregnes. Dette sikrer, at det er det re- 
elle billede af ej erkredseü, der udgør grundlaget for 
vurderingen af moder-dattervirksomhed. 

En virksomhed kan besidde aktie-warrants, call-op- 
tioner på aktier, gælds- eller egenkapitalinstrumenter, 
som kan konverteres til ordinære aktier, eller tilsva- 
rende instrumenter, som ved udnyttelse eller konver- 
tering kan give virksomheden stemmerettigheder eller 
reducere en anden parts stemmerettigheder vedrøren- 
de en anden virksomheds økonomiske og driftsmæs- 
sige beslutninger. Dette betegnes i IAS 27 som poten- 
tielle stemmerettigheder. Eksistensen og virkningen 
af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan ud- 
nyttes eller konverteres, herunder potentielle stemme- 
rettigheder, som besiddes af en anden virksomhed, 
skal tages i betragtning ved vurderingen af, om en 
virksomhed har beføjelse til at styre en anden virk- 
somheds økonomiske og driftsmæssige beslutninger. 
Potentielle stemmerettigheder kan ikke aktuelt udnyt- 
tes eller konverteres, når de eksempelvis først kan ud- 
nyttes eller konverteres på et fremtidigt tidspunkt eller 
ved en fremtidig begivenheds indtræden. 

En virksomhed skal i forbindelse med vurderingen 
af, hvorvidt potentielle stemmerettigheder bidrager til 
bestemmende indflydelse, undersøge alle forhold og 
omstændigheder, herunder vilkårene for udnyttelsen 
af de potentielle stemmerettigheder og andre kontrakt- 
lige forpligtelser, samlet eller hver for sig, som påvir- 
ker de potentielle stemmerettigheder, bortset fra ledel- 
sens hensigt og den økonomiske evne til at udnytte el- 
ler konvertere rettighederne. 

Det væsentlige er, at hvis en virksomhed frit kan 
vælge at udvide sin indflydelse og derigennem opnå 
bestemmende indflydelse i en anden virksomhed, så 
vil der foreligge et koncernforhold. Her vil modervirk- 
somheden til en hver tid kunne gennemtvinge sine øn- 
sker ved at udnytte de potentielle stemmerettigheder. 

Udvidelsen af koncerndefinitionen er også med til 
at reducere misbrugsmuligheder ved brug af såkaldte 
»Special purpose entities (SPE)«. Dette har særlig be- 
tydning inden for regnskabsreguleringen. Anvendel- 
sen af SPE har internationalt i visse tilfælde resulteret 
i egentlige regnskabsskandaler. Anvendelsen af SPE 
skønnes dog ikke at have været noget stort problem i 
Danmark. Ændringen af koncerndefinitionen er med 
til at imødegå mulighederne for misbrug med denne 
type enheder i Danmark. 

Mens koncerndefinitionen i IAS 27 fremgår direkte 
af den foreslåede lovtekst, er SIC 12 et fortolknings- 
bidrag og er derfor ikke skrevet ind i lovteksten. 

Ifølge SIC 12 etableres en SPE typisk for at opfylde 
et snævert og veldefineret formål (eksempelvis indgå- 
else af en leasingkontrakt, udførelse af forsknings- og 
udviklingsaktiviteter eller securitisation af finansielle 
aktiver). 

Virksomheden, på hvis vegne SPE'en er etableret, 
overfører jævnligt aktiver til SPE'en og opnår brugsret 
til de aktiver, som besiddes af SPE'en, eller leverer tje- 
nesteydelser til SPE'en, mens andre (»kapitalindsky- 
dere«) kan yde finansiering af SPE'en. Den virksom- 
hed, på hvis vegne SPE'en er etableret, og som indgår 
transaktioner med en SPE, kan i realiteten have be- 
stemmende indflydelse på SPE'en. 

I de fleste tilfælde bibeholder stifteren eller den 
virksomhed, på hvis vegne SPE'en er etableret, en væ- 
sentlig økonomisk interesse i SPE'ens aktiviteter, selv 
hvor denne kun besidder en lille del eller intet af 
SPE'ens egenkapital. 

Visse SPE'ere har opfyldt den gældende definition 
på en dattervirksomhed, andre har ikke. Sidstnævnte 
er SPE'er, hvor virksomheden reelt har bestemmende 
indflydelse over SPE'en, men ikke har ejerandele i 
SPE'en. Denne situation er nu omfattet af den ændre- 
de koncerndefinition. 

Det foreslåede 5. afsnit i bilag 1, B, 4, præciserer, at 
stemmerettigheder, der besiddes af dattervirksomhe- 
der eller disses dattervirksomheder, ikke skal medtæl- 
les ved opgørelsen af stemmerettigheder. Det præcise- 
res herved, at en beholdning af egne aktier vil reducere 
kravet til majoritet for en modervirksomhed forholds- 
mæssigt således, at det er de reelle ejerforhold, der af- 
spejles, og ikke giver mulighed for at foretage opkøb/ 


